
4536 F. t. finanslov for 2010 

Videreførselsoversigt: 

Beholdning 
Mio. kr. primo 2009 
Øvrige beholdninger 127,1 

I alt ................................................................................................................................... 127,1 
Bemærkninger: 
Beholdningen forventes anvendt til formålet i 2009 og 2010. En mindre del af de opsparede midler vil dog bortfalde i 
forbindelse med afslutningen af regnskabet for 2009. 

10. Udvikling og efteruddannelse mv. 
Bevillingen anvendes bl.a. til finansiering af tilskud til forsøgs- og udviklingsprojekter, ana- 

lyser, udredninger, evalueringer og initiativer af forskningsmæssig karakter samt undervisnings- 
forsøg med eksisterende og nye uddannelser. Der kan endvidere afholdes udgifter til formidling 
i form af udarbejdelse af rapporter mv. og til publicering af disse og af resultater af pædagogisk 
udviklingsarbejde i øvrigt på området for folkeoplysning samt voksen-, efter- og videreuddan- 
nelse. I det omfang tilsvarende initiativer iværksættes centralt, kan der også afholdes udgifter 
hertil. Der kan af bevillingen ydes tilskud til andre projekter og initiativer bredt inden for vok- 
senuddannelsesområdet og det folkeoplysende arbejde ud over det nuværende lovgrundlag. End- 
videre kan der afholdes udgifter til uddannelsesråds informationsvirksomhed. 

Der er afsat midler til evaluering af forberedende voksenundervisning (FVU), jf. lov om 
forberedende voksenundervisning (FVU-loven). 

Bevillingen kan endvidere anvendes til kursus- og konferencevirksomhed inden for voksen- 
uddannelsesområdet og folkeoplysning samt til efter- og videreuddannelse af ledere og lærere. 
Der kan tillige ydes tilskud til konsulentvirksomhed inden for daghøjskoleområdet, jf. lov om 
støtte til folkeoplysende voksenundervisning, frivilligt folkeoplysende foreningsarbejde og dag- 
højskoler samt om Folkeuniversitetet (folkeoplysningsloven). 

Der er nedsat et råd om almen voksenundervisning på grundlæggende niveau, som skal råd- 
give undervisningsministeren om uddannelsesbehov inden for almen voksenundervisning på 
grundlæggende niveau og om sammenhængen i uddannelsestilbuddene. Rådet rådgiver om sam- 
menhængen til øvrige voksenuddannelser, herunder om fremme af muligheder for brobygning fra 
almen voksenundervisning til øvrige voksenuddannelser, jf. lov om rådgivning på voksenuddan- 
nelsesområdet. Af bevillingen kan rådet afholde udgifter til særlig sagkyndig bistand, sekretari- 
atsbistand mv. 

Desuden kan der af bevillingen afholdes tilskud til Forstanderforeningen for VUC. 
Derudover er der afsat midler til etablering af fjernundervisningstilbud inden for FVU. 
Endelig kan bevillingen anvendes til finansiering af udgifter i forbindelse med statens selv- 

forsikringsordning, Arbejdsskadestyrelsen (erstatningsudgifter mv.) samt til uforudsete og/eller 
uafviselige behov i forbindelse med folkeoplysning samt voksen-, efter- og videreuddannelse. 

20. Åben uddannelse, udviklingsprojekter, efteruddannelse mv. 
Der kan af bevillingen ydes tilskud til initiativer af forsknings-, udrednings- og evaluerings- 

mæssig karakter inden for området for åben uddannelse samt til vejlednings- og informations- 
virksomhed. Der kan endvidere afholdes udgifter til formidling i form af udarbejdelse af rapporter 
mv. og til publicering af disse og af resultater af udviklingsarbejdet i øvrigt på området for åben 
uddannelse. Der kan endvidere ydes tilskud, lån og statsgaranti for lån til forsøgs- og udvik- 
lingsarbejde og til køb af apparatur og undervisningsmateriel i forbindelse hermed, jf. lov om 
åben uddannelse (erhvervsrettet voksenuddannelse) mv. I det omfang tilsvarende initiativer 
iværksættes centralt, kan der også afholdes udgifter hertil. 

Der kan ydes tilskud til initiativer, der styrker uddannelsesinstitutionerne organisatorisk i 
omstillingsprocessen fra overvejende at være udbydere af grunduddannelser til at varetage et øget 
udbud af åben uddannelse. Formålet er at styrke institutionernes strategiske planlægning på ud- 
dannelsesområdet for derved at opnå en større behovsorientering af udbuddet. 


